

## شنبه ناآرام باکو/ تظاهرات گسترده جوانان در پی کشته شدن سرباز ارتش جمهوری آذربایجان

تظاهرات با عنوان « نه » به قتل سربازنمان برگزار شد و پلیس پس از ساعتی با بازداشت ده‌ها نفر اقدام به پراکنده کردن تظاهرات کرد که در پی آن تعدادی از تظاهرکنندگان از میدان فواره‌ها عازم پارک ملی شدند

G/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

جمع کثیری از جوانان جمهوری آذربایجان عصر روز شنبه با برگزاری تظاهراتی در میدان فواره‌ها در باکو، به کشته شدن یک سرباز این کشور بر اثر شکنجه و بدرفتاری اعتراض کردند.

به گزارش آران نیوز به نقل از واحد مرکزی خبر، با وجود تدابیر شدید امنیتی در خیابان‌های نزدیک به این میدان و حضور بیش از یک هزار نیروی پلیس، جوانان معترض در این تجمع، پایان قتل و بدرفتاری با سربازان و رسیدگی فرمانده عالی قوای نظامی جمهوری آذربایجان را به این موضوع خواستار شدند.

این تظاهرات در پی فراخوان سازمان‌های جوانان مخالف دولت در شبکه‌های اجتماعی برگزار شد.

تظاهرکنندگان شعارهای «شهیدان نخواهند مرد، وطن تجزیه نمی‌شود، فرمانده عالی جواب بده، سرباز جان می‌دهد وزیر به قتل او فرمان می‌دهد، پادگان‌های ارتش به سردخانه تبدیل نشود و یا قره باغ یا مرگ سر دادند.

بر اساس این گزارش؛ این تظاهرات با عنوان « نه » به قتل سربازنمان برگزار شد و پلیس پس از ساعتی با بازداشت ده‌ها نفر اقدام به پراکنده کردن تظاهرات کرد که در پی آن تعدادی از تظاهرکنندگان از میدان فواره‌ها عازم پارک ملی شدند.

تورگوت قنبر پسر عیسی قنبر رئیس حزب مساوات جمهوری آذربایجان از جمله بازداشت‌شدگان است.

این تظاهرات پس از آن برگزار می‌شود که جیجون قباداف سرباز ارتش جمهوری آذربایجان و تنها فرزند یک خانواده در پادگان داشکس بر اثر بدرفتاری و شکنجه کشته شد و تصاویر آن در سایت‌ها منتشر شد.

گروه‌های غیردولتی، مدافعان حقوق بشر و مادر جیجون قباداف تاکید دارند که این سرباز بر اثر بدرفتاری و شکنجه به قتل رسیده است اما روشن‌اگراف از ژنرال‌های ارتش جمهوری آذربایجان گفته است این سرباز بر اثر سقوط از کوه کشته شده است.

در پی تشدید اعتراض‌ها، در پایان وزارت دفاع جمهوری آذربایجان پذیرفت که این سرباز بر اثر نقض آیین‌نامه‌های انضباطی آموزشی ارتش کشته شده و بررسی‌ها در این باره آغاز شده است.

در این حال صالح مهدی زاده رئیس جنبش جوانان موسوم به دالغا با تاکید بر این که جوانان خواسته‌های خود را به دولت اعلام کردند افزود در صورت بی‌توجهی به این خواسته‌ها، تظاهرات دو هفته دیگر از سر گرفته خواهد شد.

در سال‌های اخیر ده‌ها گزارش از خودکشی یا قتل سربازان در پادگان‌های جمهوری آذربایجان بر اثری بدرفتاری مسئولان منتشر شده است.

وضع نابسامان سربازان در جمهوری آذربایجان در حالی است که بیست درصد خاک این کشور در اختیار ارمنستان می‌باشد.